
  

1 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска 

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса  

муниципальнőй сьöмкуд учреждение  

 

П Р И К А З 

 
24 августа 2020 года                                      г.Усинск                                                       № 244 
                                                                         

 

Об организованном начале 2020-2021 учебного года  

в условиях эпидемиологической ситуации по распространению новой 

коронавирусной инфекции (СOVID -19 

 

     На основании письма Министерства образования, науки и молодежной политики  

Республики Коми (далее Минобразования РК) от 18.08.2020 года № 03-14/ 43 «Об 

организованном начале 2020-2021 учебного года в условиях эпидемиологической 

ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (СOVID -19) в целях 

соблюдения Постановления Главного санитарного врача Российской Федерации № 16 от 

30 июня 2020 года, «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодѐжи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» в связи с началом 2020-2021 учебного года  

 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать начало 2020-2021 учебного года в условиях эпидемиологической 

ситуации по распространению новой коронавирусной инфекции (COVID -19) с 1 сентября 

2020 года. 

2. Утвердить Основные мероприятия и их последовательность в рамках начала 2020-

2021 учебного года   (Приложение №1)                                    

3. Утвердить Перечень  санитарно-эпидемиологических правил направленных на 

обеспечение безопасных условий деятельности детского сада в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (приложение №2) 

4. Всем сотрудникам строго, неукоснительно соблюдать, санитарно-

эпидемиологические правила (Приложение №1) 

5. Назначить ответственным лицом за контроль за соблюдением 

противоэпидемические мероприятий как в рамках начала учебного года так и в ходе 

образовательного процесса – Макарову Э.Г (в ее отсутствие лицо ее замещающее) – 

заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе. 

6. Макаровой Э.Г (в ее отсутствие лицо ее замещающее) – заместителю 

заведующего по административно-хозяйственной работе: 

-  контролировать проведение противоэпидемические мероприятия как в рамках начала 

учебного года так и в ходе образовательного процесса в соответствии с Перечнем  

санитарно-эпидемиологических правил направленных на обеспечение безопасных 

условий деятельности детского сада в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19. (Приложение №1) 

7. Педагогическим работникам обеспечить групповую изоляцию всех дошкольных 

групп.  



 

2 

 

 

6.1.Все занятия проводить в помещениях групповой ячейки и (или ) на открытом воздухе 

отдельно от других групповых ячеек.  

6.2. При использовании музыкального или спортивного зала после каждого посещения 

контролировать мытье залов младшими воспитателями с применение дезинфицирующих 

средств. 

6.3. Обеспечить мытье  игрушек и игрового и иного оборудования ежедневно с 

применение дезинфицирующих средств. 

     7. Администрации и воспитателям  Детского сада проводить разъяснительную работу 

со всеми участниками образовательных отношений о мерах сохранения здоровья, 

профилактики новой коронавирусной инфекции, об организации образовательного 

процесса в условиях эпидемиологической ситуации по распространению коронавирусной 

инфекции. 

7.1.организовать работу «горячей линии» 8(82144)45-999 08.00-12.00                  

8(82144)43-08813.00-17.30  ответственный Петренко Наталья Петровна, старший 

воспитатель. 

7.2.  размещать информацию об организации образовательного процесса в 2020-2021 

учебном года на страницах официального сайта в сети «Интернет», ГИС «Электронное 

образование». 

     8. Контроль за выполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                       С.В. Позднякова 

 

 

 

 

  Приложение №1  

к приказу №244 о 24.08.2020 г 

Основные мероприятия и их последовательность  

в рамках начала 2020-2021 учебного года                                       

Мероприятия Действия должностных лиц 

образовательной организации  

Перечень документов, 

которые необходимо 

разработать / заполнить 

Подготовительные мероприятия 

к началу образовательного 

процесса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проведение генеральной уборки с 

применением дезинфицирующих 

средств  

31 августа проверка всех 

помещений 

- определение и закрепление за 

каждой дошкольной группой 

отдельной групповой ячейки. 

- разработка режима дня,  

расписания образовательной 

деятельности с учетом 

закрепленной групповой ячейки. 

- утверждение графика получения 

пищи младшими воспитателями, с 

интервалом, исключающих 

встречи младших воспитателей. 

- извещение через официальный 

сайт о размещении дошкольной 

группы, ГИС «Электронное 

Приказ  

 

 

Приказ  об утверждении 

режима дня,  расписания 

образовательной 

деятельности 

 

 

Приказ  об утверждении 

графика получения  пищи 

 

 

Информация на 



 

3 

 

 

образование»  официальный сайт ГИС 

«Электронное 

образование»  

-организация пропускного 

режима с учетом использования 

всех входов в здание для 

исключение скопления родителей 

с  детьми в коридорах и с учетом 

обеспечения 

антитеррористической 

защищенности объекта. 

-назначение ответственного за 

организацию входа в Детский сад 

- назначение ответственных за 

проведение термометрии всех 

участников образовательных 

отношений 

- информирование родителей  

через официальный сайт,  ГИС 

«Электронное образование» о 

схеме  запуска родителей с 

детьми в Детский сад. 

 

Приказ об утверждение 

пропускного режима 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информация на сайт о 

схеме запуска родителей с 

детьми в Детский сад 

Ежедневный «утренний 

фильтр» при входе в Детский 

сад 

организация входа в Детский сад 

с учетом использования всех 

входов в здание для исключение 

скопления родителей с  детьми в 

коридорах и с учетом 

обеспечения 

антитеррористической 

защищенности объекта. 

-недопущение скопления 

родителей с детьми при входе в 

Детский сад. 

- обеспечения условий для 

гигиенической обработки рук с 

применением кожных 

антисептиков при входе в 

Детский сад 

 

 - проведение  термометрии всех 

участников образовательных 

отношений 

- внесение в журнал результатов 

термометрии в отношении лиц с 

температурой тела 37,1 и выше. 

- изоляция лиц с признаками 

инфекционных заболеваний  

(респираторными, кишечными) 

лиц, у которых выявлена  

температура тела 37,1 и выше до 

приезда бригады скорой 

Журнал, наличие 

изолятора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

медицинской помощи либо 

прибытия родителей  (законных 

представителей ) детей. 

- уведомление территориальных 

органа Роспотребнадзора   о 

выявленных лицах ( в течении 2 х 

часов, любым доступным 

способом. 

 

 

 

 

 

Форма уведомления 

- учет посещаемости (ежедневно) 

-информирование Управление 

образования о заболевших 

участниках образовательного 

процесса. 

Табель 

Форма информирования 

Управления образования  

Организация образовательного 

процесса 

- организация режима дня и 

образовательной деятельности в 

рамках группового помещения, 

(за исключением занятий 

требующих специального 

оборудования.) 

- проведение уборки помещений с 

дезинфицирующими средствами, 

проветриванием и 

обеззараживанием воздуха. 

 

Закрепление дошкольных 

групп за групповыми 

ячейками. 

 

 

 

 

Графики уборки 

помещения, 

проветривания, 

обеззараживания воздуха. 

Проведение 

противоэпидемических 

мероприятий 

В соответствии с «Санитарно-

эпидемиологических требований 

к устройству, содержанию и 

организации работы 

образовательных организаций и 

других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и 

молодѐжи в условиях 

распространения новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»Ю Постановление 

Главного санитарного врача 

Российской Федерации № 16 от 

30 июня 2020 года,  

Перечень санитарно-

эпидемиологических 

правил направленных на 

обеспечение безопасных 

условий деятельности 

детского сада в условиях 

распространения новой 

коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Отдельные запреты - недопущение проведение 

массовых мероприятий с 

участием нескольких групп, 

- допуск воспитанников, которые 

были накануне не допущены к 

посещению Детского сада  ( в 

связи с температурой тела 37,1 и 

выше) к образовательному 

процессу текущего дня только 

при наличии медицинской 

справки  

 

 

 



 

5 

 

 

Приложение №2  

к Приказу  № 244 от 24.08.2020г                                                                                                      

 

Перечень санитарно-эпидемиологических правил направленных на 

обеспечение безопасных условий деятельности детского сада в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
 

1. Запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных групп, а так же 

массовых мероприятий с привлечением лиц их иных организаций. 

2. Лица находящиеся в детском саду, а также посещающие детский сад (на входе) подлежат 

термометрии с занесением еѐ результатов в журнал. 

3. Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными,  

повышенной температурой тела) должны до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской 

помощи, либо прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в 

домашних условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослого.  

С момента выявления указанных лиц, детский сад в течение 2 часов должна любым доступным 

способом уведомить территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 

надзор. 

4. Воспитателям, младшим воспитателям, обслуживающему персоналу, работникам 

пищеблока производить противоэпидемические мероприятия: 

-уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой 

вентиляционных решѐток (далее- генеральная уборка) непосредственно перед началом 

функционирования детского сада; 

-обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков 

при входе в детский сад, помещение для приѐма пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты; 

- производить ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

- производить генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 

-обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а так же 

кожных антисептиков для обработки рук; 

-регулярно производить обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 

обеззараживанию воздуха и проветривания помещений в соответствии с режимом работы; 

- сотрудникам, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, производить организацию 

работы с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или 

многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок 

должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров- в соответствии с инструкцией по их 

применению; 

- осуществлять мытьѐ посуды и столовых приборов с обработкой дезинфицирующими 

средствами  в соответствии с инструкциями по их применению. 

- проводить дезинфекцию с использованием дезинфицирующих средств, применяемых для 

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их 

применению; 

- при посещение детского сада детьми, перенесших заболевание, и (или) в случае если ребѐнок 

был в контакте с больным COVID-19. Допускается при наличии  медицинского заключения врача об 

отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в детском саду; 

-обеспечить групповую изоляцию с проведением всех занятий в помещениях групповых ячеек 

и (или) на открытом воздухе отдельно от других групповых ячеек. 

-при использовании музыкального или спортивного зала после каждого посещения 

производить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств; 

-производить обработку игрушек и игровое оборудование ежедневно с применением 

дезинфицирующих средств. 

               


